
 

48 

Smutný chomutovský brankář Miroslav Hanuljak středem zájmu novinářů. 

 
 
 

Kapitola 3.: Veřejná správa 

3. 1. Činnost Rady a Zastupitelstva města Chomutova 

  Rada města Chomutova v roce 2011 pracovala ve složení (abecedně): 

 

  MUDr. Jiří Binter        Ing. Vojtěch Čihař 

  Martin Klouda        Ing. Rudolf Kozák  

  Mgr. Jan Mareš        Mgr. Milan Märc 

  Stanislav Mikšovic        Ing. Jan Řehák 

  Jindřich Stádník        Jana Vaňhová 

  Ing. Kamila Vrtišková  
 

            Rada města Chomutova v roce 2011 zasedala pětadvacetkrát, z toho jedenadvacetkrát 
řádně a čtyřikrát mimořádně. Zasedání proběhla v termínech: 17. ledna, 31. ledna, 7. února, 
21. února,  7. března,  14. března,  16. března,  4. dubna,  18. dubna,  2. května,  16. května, 
23. května, 3. června, 20. června, 11. července, 29. srpna, 5. září, 12. září, 3. října,  17. října, 
7. listopadu, 21. listopadu, 5. prosince, 9. prosince a 19. prosince. Navíc se radní dvakrát sešli 
s jirkovskými kolegy na zasedání rad měst Chomutova a Jirkova, a to 21. února a 7. listopadu. 



 

49 

  Zastupitelstvo města Chomutova v roce 2011 pracovalo ve složení (abecedně): 
MUDr. Jiří Binter 
Mgr. Eva Blažková 
Ing. Daniel Černý (od 19. prosince) 
Ing. Vojtěch Čihař 
Ing. Ladislav Drlý 
Zdeněk Fojtík (od 20. června) 
Ing. Helena Hanyšová 
Ing. Jiří Hartman 
Ing. Miloň Houda 
Petr Husák 
JUDr. Ivana Chábová 
MUDr. Michal Kasl (do 19. prosince) 
PaedDr. Marie Kindermannová 
Jaroslav Komínek 
Ing. Vladimír Koten 
Ing. Rudolf Kozák 
MUDr. Martin Krákora 
Ing. Květoslava Krotilová 
Mgr. Andrea Löblová 
Mgr. Milan Märc 
Mgr. Pavel Karel Markvart 
Stanislav Mikšovic 
MUDr. Monika Mrugová 
MVDr. Přemysl Rabas 
Mgr. Ing. Ivana Řápková (do 20. června) 
Jindřich Stádník 
Marie Štáfková 
MUDr. Jiří Valeš 
Jana Vaňhová 
Jiří Viták 
Ing. Kamila Vrtišková 
Vlastimil Waic 
Bc. Alena Zadáková 
Libuše Zmátlová 
 
  Zastupitelstvo města Chomutova v roce 2011 zasedalo šestkrát, z toho pětkrát řádně 
a  jednou mimořádně. Zasedání proběhla v termínech:   31.  ledna,   28. března,   20.  června,  
26. září, 28. listopadu a 19. prosince. 
 



 

50 

  Rozhodnutí  obou  orgánů  ve  formě  usnesení  jsou  pro  veřejnost  uložena  v budově 
magistrátu –  servisu  ZM,  zveřejněna na úřední desce magistrátu  a dále  jsou přístupná na 
webových stránkách statutárního města Chomutova (www.chomutov‐mesto.cz). 
 
 
Zde je průřez nejzásadnějšími a nejzajímavějšími rozhodnutími: 
 
  Na prvním zasedání 17. ledna radní schválili dohodu o vzájemné spolupráci města se 
Severočeskými doly, a. s. Předmětem smlouvy  je poskytování finančních prostředků městu 
za účelem zlepšení kvality života místních obyvatel. Na rok 2011 město dostane pět milionů 
korun, z nichž budou dva miliony použity na obnovu a rozvoj školských zařízení, dva půjdou 
do sociální a zdravotnické oblasti a jeden milion na akce města. 
 
  Především kvůli výstavbě nového  letního stadionu se 31.  ledna poprvé v roce 2011 
sešli  zastupitelé města. Mimořádné  jednání  si  vyžádala  potřeba  splnění  všech  lhůt  podle 
pravidel  poskytování  podpory  z Regionálního  operačního  programu  regionu  soudržnosti 
Severozápad.  
 
  Rada města 7. února schválila vyhlášení grantů pro rok 2011. Ty směřovaly do oblastí 
rozvoje vzdělávání a lidských zdrojů a do podpory a rozvoje sportu a tělovýchovy. Konkrétně 
byly  vyhlášeny  granty  Prevence  rizikového  chování  v základních  školách  (finanční  rámec 
jednotlivých  grantů 49 999 Kč), Podpora  rozvoje  sportovních  talentů  z řad dětí  a mládeže 
(finanční rámec grantů 100 000 Kč, pro  jednoho žadatele maximálně 30 000 Kč), Podpora a 
rozvoj sportovních talentů v odvětvích s převahou individuálního charakteru (finanční rámec 
grantů 70 000 Kč, pro jednoho žadatele maximálně 10 000 Kč). 
  
  Na tomtéž jednání radní schválili zavedení testovacího provozu zastávkových zón na 
všech linkách MHD a s tím spojené zlevněné jízdné. Cestující za jeden až tři zastávkové úseky 
zaplatí 8 korun, od 4 do 10 úseků 13 korun a nad 10 úseků cenu v plné výši 16 korun. Pro děti 
od 6 do 15 let budou ceny poloviční, tedy 4, 6 a 8 korun.  
 
  Rady měst Chomutova a Jirkova se 21. února sešly ke společnému jednání. Stěžejním 
tématem byla doprava v obou městech, kterou zajišťuje Dopravní podnik měst Chomutova a 
Jirkova. Zástupci  této společnosti představili radním novinky z  činnosti, z dat odbavovacího 
systému informace o využitelnosti jednotlivých linek a také další informace o oběma radami 
schváleném  systému  spravedlivého  jízdného  podle  počtu  projetých  úseků.  Radní  schválili 
předložené návrhy na posílení sítě MHD, vyplývající z požadavku cestujících. Projednávala se 
možnost  zvýhodnění  cen  jízdného  pro  některé  skupiny  obyvatel  a  informování  obyvatel 
prostřednictvím obrazovek ve vozech MHD o zhoršených rozptylových podmínkách v období 
inverzního  počasí.  V těchto  bodech  nebylo  přijato  usnesení,  rady  měst  se  domluvily  na 



 

51 

samostatném projednání. Vzhledem k provázanosti systému městské hromadné dopravy se 
ale zástupci obou měst shodli na nutnosti jednotného stanoviska. 
 
  Rada města 7. března projednala a doporučila zastupitelstvu ke schválení  investiční 
akce  pro  rok  2011.  V návrhu  bylo  rozšíření  či  vybudování  parkovacích  stání  v ulicích 
Březenecká,  Cihlářská,  Kamenná,  Dřínovská,  Škroupova  a  parkoviště  u  TŠ  Stardance  za 
celkem téměř 16,4 milionu korun, dále rekonstrukce střechy sportovní haly za 7,4 milionu Kč, 
rekonstrukce  kuchyně  v Domově  pro  seniory  na  Písečné  za  8  milionů  Kč,  rekonstrukce 
komunikace  v Kozinově  ulici  za  1 milion  Kč  nebo  za  200  tisíc  korun  oprava  hradební  zdi 
v Mánesově ulici.   
 
  Na  stejném  jednání  radní  schválili  nový  tržní  řád,  který  umožní  pořádat  v centru 
Chomutova  farmářské  trhy.  Jejich  pořádáním  chce  město  nabídnout  občanům  možnost 
nákupu čerstvých zemědělských produktů a zároveň podpořit regionální zemědělce.   
 
  Jen  o  týden  později  se Rada města  Chomutova  sešla  znovu  a  k tomuto  jednání  se 
upínaly  zraky  žadatelů  o  dotace  a  příspěvky  na  činnost  a  projekty.  Například  na 
podporované  sporty  radní  schválili  uvolnění  9,3  milionu  korun.  Nejvíce  z  balíku  dostali 
hokejisté KLH Chomutov, a to stejně jako o rok dříve 4,6 milionu korun. Druhý nejvyšší objem 
připadl basketbalistům BK ASK Chomutov, a to 1 250 000 Kč + možná prémie 300 000 Kč za 
postup  do  nejvyšší  soutěže.  Přes  milion  korun  ještě  dostali  fotbalisté  FC  Chomutov 
(1 250 000 Kč), další částky už byly v řádech statisíců – pro zápasníky ASK VALZAP Chomutov 
650 000  Kč,  pro  národní  házenkářky  SK  Chomutov  NH  450 000  Kč,  pro  plavce  TJ  Slávie 
Chomutov  400 000  Kč,  pro  judisty  TJ  VTŽ  Chomutov  a  volejbalisty  TJ  VEROS  Chomutov 
shodně 350 000 Kč. Díky  výjimce dostali peníze  softbalisté  SC 80 Beavers Chomutov,  a  to 
200 000 Kč. O dva týdny později doporučení radních potvrdili i zastupitelé. 
 
  Ve stejných termínech a stejným schvalovacím procesem, tedy 14. března  jednáním 
rady  a  28.  března  jednáním  zastupitelstva,  prošel  etický  kodex  zastupitele  města 
Chomutova. Tento předpis vychází z morálních zásad, jež by měl každý zastupitel při výkonu 
funkce  dodržovat,  naopak  neobsahuje  citace  ani  výtahy  z právních  norem,  aby  nevytvářel 
právní duplicitu v případech, které řeší jiné závazné právní předpisy. 
 
  Na  jednání  Zastupitelstva  města  Chomutova  28.  března  vystoupil  ředitel  Krajské 
zdravotní Eduard Reichelt, aby zastupitele informoval o situaci a plánech akciové společnosti 
sdružující  pět  největších  nemocnic  Ústeckého  kraje,  zejména  o  možnostech  zachování 
onkologického centra v chomutovské nemocnici.  
 
  Zastupitelé také 28. března vyšli vstříc záměru zbourat starou a nevzhlednou tržnici a 
místo ní vybudovat nové informační centrum a parkoviště. Schválili žádost o dotaci, ze které 
by město chtělo celý projekt v ceně téměř 15 milionů korun zaplatit.  



 

52 

 
  Radní na  jednání 4. dubna a poté  zastupitelé na  jednání 20.  června  schválili název 
nové ulice v Chomutově.  Lidé, kteří  se nastěhují do právě  stavěných  rodinných domků na 
okraji  Zadních  Vinohrad  směrem  na  Otvice,  budou  mít  v občanském  průkazu  v kolonce 
bydliště  napsáno  U  Kamencového  jezera.  V Chomutově  dosud  bylo  247  ulic,  nová  má 
pořadové číslo 248.  
  Na stejném jednání radní posuzovali návrhy na logo města. Ten, který byl podle jejich 
mínění nejzdařilejší, vybrali k dopracování. 
 
  Rada města  4.  dubna  také  projednala  a  posoudila  záměr  Aeroklubu  Chomutov  na 
doplnění statutu letiště o statut neveřejné mezinárodní letiště s otevřenou hranicí. Získáním 
tohoto statutu by bylo možné na pesvickém letišti přijímat lety i z oblastí mimo Schengenský 
prostor.  Tuto možnost  by  ocenila  jak  veřejnost  a  turisté,  tak  především  firmy  podnikající 
v regionu. Na  základě Rámcové  strategie  rozvoje města Chomutova do  roku 2020 a  studie 
rozvoje dopravní infrastruktury Chomutovska rada záměr aeroklubu podpořila. 
 
   Rada města Chomutova 18. dubna schválila smluvní nájemné u nově přidělovaných 
bytů v majetku města ve výši 46 Kč/m2 pro byty  standardní, 32 Kč/m2 u bytů v zařízeních 
sociální péče a 25 Kč/m2 u půdních vestaveb. Na stejnou výši schválila úpravu nájemného u 
stávajících nájemců městských bytů, a to z důvodu ukončení regulace nájemného zákony ČR 
k 31. prosinci 2010 a s účinností po schválení nájemného za Chomutovskou bytovou ve valné 
hromadě. Při stanovení nájemného bylo přihlédnuto k tomu, aby výše byla akceptovatelná 
obyvateli, ale také se vycházelo z cen v obdobných městech.  
 
  Ke stávajícím členům zastupitelstva, kterým byla udělena výsada vykonávat svatební 
obřady, vítání občánků a další významné ceremoniály (viz zápis v kronice za rok 2010), přibyl 
18. dubna na  jednání  rady města Vojtěch  Čihař. Později naopak byla vyřazena poslankyně 
Ivana Řápková, která z důvodů pracovního vytížení rezignovala na funkci zastupitele.  
 
  Na jednání 2. května rada města schválila vítěze výběrového řízení na úklidové služby 
všech budov magistrátu. Přihlásilo se třináct uchazečů, z nichž sedm bylo z důvodu nesplnění 
podmínek zadání vyloučeno. Z hodnocení šesti nabídek zvítězila společnost SaJ, a. s., která 
podala nejnižší cenu 4,2 milionu korun za čtyři roky úklidu. Město tak v příštím období ušetří 
3 miliony za úklid magistrátních budov. Hodnocení nabídek se zúčastnil zástupce veřejnosti. 
 
  Rada města na jednání 23. května vzala na vědomí zánik mandátu zastupitelky Ivany 
Řápkové (ODS), která se jej vzdala. Primátor Jan Mareš předal osvědčení o vzniku mandátu 
člena zastupitelstva prvnímu náhradníkovi Zdeňku Fojtíkovi ze stejné politické strany. Ten se 
oficiálně funkce ujal 20. června složením slibu před zastupiteli. 
 



 

53 

  Městské  zastupitelstvo  i  se  Zdeňkem  Fojtíkem  20.  června  schválilo  Závěrečný účet 
statutárního města Chomutova za rok 2010 včetně příloh, ze kterého mimo  jiné vyplynulo 
vrácení  finančních prostředků do  rozpočtu kraje ve výších 29 026,15 Kč  (nevyčerpaná  část 
dotace  na  podporu  terénní  práce),  1  066  500,00  Kč  (nevyčerpaná  část  dotace  na  výplatu 
sociálních dávek ‐ příspěvek na péči), 1 557 407,00 Kč (nevyčerpaná část dotace na výplatu 
sociálních dávek  ‐ dávky hmotné nouze a ZP), 129 803,36 Kč (nevyčerpaná dotace na volby 
do poslanecké  sněmovny) a 92 793,16 Kč  (nevyčerpaná dotace na  volby do  zastupitelstva 
města). Hospodářský výsledek města Chomutova za rok 2010 byl ve výši 239 025 634,67 Kč. 
  

  Na  stejném  zasedání  zastupitelé 
revokovali usnesení z 28. listopadu 2005, 
kterým  schválili  tehdy  vysoutěžené,  ale 
do  praxe  nikdy  neaplikované  logo,  a  
vzápětí  schválili  logo nové. To  se  skládá 
z názvu  města  a  grafického  symbolu 

v podobě čtyř stylizovaných gotických oken obrácených k sobě špičkami (více v kap. Události 
veřejného života). 
 
  Rada města 11.  července  schválila uzavření nájemních  smluv na pronájem  zimního 
stadionu  a  tréninkové  haly  se  šatnovým  blokem mezi  společností města  Kultura  a  sport 
Chomutov a nájemci KLH Chomutov, a. s., Klub  ledního hokeje Chomutov a Krasobruslařský 
klub Chomutov za účelem zajištění sportovních činností na všech úrovních.  
 
  Na  základě  projednání  v  sociální  komisi  a  doporučení  Krajského  úřadu  Ústeckého 
kraje  schválili 3.  října  radní přidělení bezbariérového bytu manželům, kteří mají  zdravotní 
problémy  s mobilitou a  současně obývaný byt, především sociální  zázemí,  jim nevyhovuje. 
Oba žadatelé jsou držitelé průkazů ZTP a doložili všechna potřebná doporučení. Rada města 
dále schválila pronájem bytu na půl cesty na šest měsíců žadateli, který doposud bydlel na 
ubytovně,  a  ženě,  která  se  svými  třemi  dětmi  potřebuje  bydlení.  Dvěma  stávajícím 
nájemníkům  byly  na  dalšího  půl  roku  prodlouženy  nájemní  smlouvy  také  na  byty  na  půl 
cesty. V obou případech jde o neúplné rodiny ‐ muž s dítětem a žena se třemi dětmi. Město 
Chomutov pronajímá byty na půl cesty žadatelům, kteří se ocitli v bezvýchodné situaci, ale 
podmínkou je, aby si uchazeči plnili povinnosti, nedlužili městu a jeho organizacím, pečovali 
o své děti a pokud  jsou bez práce a  jejich zdravotní stav to umožňuje, aby byli zapojeni do 
veřejné služby. Krátkodobý pronájem  je vždy pouze na půl roku, aby si tito  lidé mohli najít 
další dlouhodobé bydlení. V odůvodněných případech může rada rozhodnout o prodloužení 
doby nájmu o dalších 6 měsíců. 
 
  Radní na  jednání 17.  října  rozhodli, že v příštích pěti  letech bude veškerý nemovitý 
majetek města pojištěn  společností Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna  Insurance Group. 
Radní  na  základě  doporučení  komise  pro  posouzení  a  hodnocení  nabídek  schválili  tuto 



 

54 

nabídku  jako  nejvýhodnější  podle  zadaných  kritérií.  Díky  vypsanému  výběrovému  řízení 
pojištění městského majetku  zlevní  téměř o 4 miliony korun. Současné pojištění  je ve výši 
3,25 milionu za rok, nové bude 2,5 milionu. V období od 1. ledna 2012 do 31. prosince 2016 
tak město nezaplatí přes 16 milionů, ale  jen 12,5 milionu Kč. Navíc pojištěny budou nejen 
všechny budovy, které má město v majetku v tuto chvíli, ale i ty, které budou v příštím roce 
z prostředků EU teprve dostavěny. 
  Jen dva body k projednání mělo zasedání společné rady měst Chomutova a Jirkova, 
které  proběhlo  7.  listopadu.  Prvním  byla  kontrola  plnění  usnesení  z předchozího  jednání, 
druhým pak dílčí úprava ceníku MHD. 
 
  Chomutovští radní  jednali 7.  listopadu  i samostatně. Mimo  jiných záležitostí schválili 
spolupráci  se  společností  IBM  Česká  republika,  na  základě  které  budou  chomutovské 
mateřské  školy  a  přípravné  třídy  bezplatně  vybaveny  šestnácti  speciálně  upravenými 
počítačovými sestavami KidSmart. Ty rozvíjejí logické myšlení, procvičují prostorové a časové 
představy,  podporují  děti  v poznávání,  dovolují  experimentování,  rozšiřují  znalosti  dětí  o 
přírodě a světě a zdokonalují jejich sociální dovednosti.   
 
  K dalšímu zasedání se radní sešli 21. listopadu.  V rámci nabitého programu schválili i 
ukončení smluvního vztahu se společností Strategic Consulting, s. r. o., založeného smlouvou 
o dílo  31.  8.  2009,  jejímž  předmětem  bylo  vydávání  Chomutovských  novin,  a  to  formou 
výpovědi s tříměsíční výpovědní lhůtou. Město z vydávání novin externí firmou tzv. na klíč se 
chystalo  vrátit  k jejich  přípravě  vlastními  silami  a  od  tohoto  kroku  si  slibovalo  především 
úsporu finančních prostředků. 
 
  Na  tomtéž  jednání  schválili  radní  změny ve  struktuře magistrátu, které  si vyžádala 
reforma veřejné správy, sociálních služeb, účetnictví státu a další  legislativní úpravy platné 
od 1.  ledna 2012. Od  téhož data proto mělo být  zrušeno oddělení dávek hmotné nouze a 
úsek péče o zdravotně postižené a příspěvek na péči, změnit se měl i název celého odboru z 
odboru  sociálních  věcí a  zdravotnictví na odbor  sociálních věcí. Naopak posílena měla být 
terénní sociální práce a odborné poradenství. Dalšími z řady schválených změn bylo navýšení 
počtu  pracovníků  odboru  ekonomiky  na  úseku  rozpočtu  a  účetnictví  a  také  sloučení  tří 
samostatných oddělení do nového odboru s názvem obecní živnostenský úřad, stavební úřad 
a životní prostředí.   
 
  Zastupitelstvo 28.  listopadu  schválilo nové  znění  zřizovací  listiny Městského ústavu 
sociálních služeb Chomutov, v níž se mění název této příspěvkové organizace města na nový 
název Sociální služby Chomutov, příspěvková organizace, a přesouvá se  jeden z předmětů 
činnosti zajišťování hostinské činnosti do činnosti vedlejší.     
 
  Zastupitelstvo  města  na  tomtéž  jednání  nepřijalo  Strategický  plán  pro  sociální 
začleňování, protože tento materiál sepsaný Agenturou pro sociální začleňování v romských 



 

55 

lokalitách  vykazoval  zejména  v  analytické  části obsahové  a  formální  chyby.  Také  samotné 
představení  strategie  ředitelem agentury Martinem Šimáčkem přímo na  jednání  zhodnotili 
zastupitelé  jako nevěrohodné. Na některé  jejich konkrétní dotazy totiž ředitel neodpověděl 
nebo uvedl nepravdivé informace. Veřejný rozkol na zastupitelstvu pak vyvrcholil rozvázáním 
spolupráce mezi městem a agenturou. V aktivitách směřujících k sociálnímu začleňování poté 
město a jeho složky pokračovaly vlastními silami jako před uzavřením dohody na jaře 2010. 
  V zastupitelstvu města  došlo  koncem  roku  k další  změně. Osmatřicetiletý  člen  PRO 
Chomutov Daniel  Černý  nahradil Michala  Kasla,  jehož  vzdání  se  funkce  kvůli  pracovnímu 
vytížení zubařskou praxí se projednávalo v radě města 9. prosince. Náhradník Daniel Černý 
se zastupitelem stal složením slibu na  jednání zastupitelstva 19. prosince, když už předtím 
rok pracoval v komisi majetku, investic a územního plánu při radě města.  
 
  Na  svém posledním  jednání  roku 2011  zastupitelé včetně Daniela  Černého schválili 
šest místních vyhlášek, přičemž čtyři z nich se týkaly omezení a zpoplatnění hazardu a jeho 
reklamy. Zastupitelé schválili změnu vyhlášky o místním poplatku, která zpřesnila vymezení 
předmětu „provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterijní terminál a 
herní  místo  lokálního  herního  systému“  v  souladu  s novelou  zákona  o  loteriích.  Sazba 
poplatku zůstala na stejné výši, tedy 5 000 Kč na tři měsíce, stejně tak se nezměnily ani jiné 
povinnosti  plátců.  Současně  zastupitelé  novou  vyhláškou  plošně  v  celém městě  zakázali 
provoz výherních hracích přístrojů, videoloterijních terminálů a lokálních loterijních systémů. 
Později  bude možné  tyto  systémy  a  přístroje  provozovat  ve  čtyřech  budovách  v majetku 
města  nebo  Chomutovské  bytové.  Další  snahou  města  o  předcházení  negativních 
společenských jevů, které se k hraní hazardních her bezpochyby vážou, je i vyhláška výrazně 
omezující propagaci hazardu. Zastupitelé dále schválili vyhlášku o zákazu veřejného nabízení, 
poskytování  a  využívání  sexuálních  služeb.  Jsou  tak  taxativně  vymezeny  činnosti,  které by 
mohly ve městě narušit veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy. Od 1.  ledna 
bude upraven místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,  třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. Každá osoba za rok má za komunální odpad 
uhradit 500 korun s tím, že dalších 169 korun na každého obyvatele dotuje město.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


